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SOCIEDAD CIVIL 

Sometimiento a retención de las percepciones 
percibidas en 2015 por los socios por su trabajo para la 
entidad. 
 

NUM-CONSULTA V0733-15 
 
ORGANO SG de Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas 
 
FECHA-SALIDA 06/03/2015 
 
NORMATIVA Ley 35/2006. Art. 8 
 
DESCRIPCION-HECHOS Sociedad civil profesional integrada por dos socios 
personas físicas y dedicada al ejercicio de la abogacía. 
 
CUESTION-PLANTEADA Sometimiento a retención de las percepciones percibidas 
en 2015 por los socios por su trabajo para la entidad. 
 
CONTESTACION-COMPLETA El artículo 8.3 de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio (BOE del día 29), en su redacción 
aplicable en 2015, establece que “no tendrán la consideración de contribuyente las sociedades 
civiles, tengan o no personalidad jurídica, herencias yacentes, comunidades de bienes y demás 
entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. Las rentas correspondientes a las mismas se atribuirán a los socios, herederos, 
comuneros o partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en la sección 2.ª del 
Título X de esta Ley”. 
 
Las entidades en régimen de atribución de rentas (concepto que incluye, entre otras, las 
sociedades civiles, tengan o no personalidad jurídica) no constituyen contribuyentes del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sino que se configuran como una agrupación 
de los mismos que se atribuyen las rentas generadas en la entidad, tal como establece el 
artículo 8.3 de la Ley 35/2006. A su vez, el artículo 88 de la misma ley añade que las rentas 
atribuidas tendrán la naturaleza derivada de la actividad o fuente de donde procedan, para 
cada uno de los socios. 
 
Lo anterior supone que en el supuesto de una sociedad civil que desarrolle una actividad 
económica los rendimientos atribuidos mantendrán ese mismo carácter de rendimientos de 
actividades económicas. 
 
Ahora bien, para lo que hasta aquí expuesto resulte operativo es necesario que la actividad 
económica se desarrolle como tal por la entidad, es decir, que la ordenación por cuenta propia  
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de medios de producción y (o) de recursos humanos con la finalidad de intervenir en la 
producción o distribución de bienes o servicios —elementos definitorios de una actividad 
económica— corresponda a la entidad. Con ello se quiere decir que todos los socios deben 
asumir el riesgo del ejercicio empresarial, esto es, que los efectos jurídicos y económicos de la 
actividad recaigan sobre todos ellos. 
 
Este desarrollo de la actividad por la entidad procede acotarlo con otra matización: la aplicación 
del régimen de atribución de rentas exige que en el supuesto de existencia de normas 
específicas que regulen el ejercicio de determinada actividad, tales normas permitan su 
ejercicio por la entidad. 
 
Si, conforme con lo anterior, la actividad se desarrolla en el caso consultado por la 
sociedad civil, los rendimientos que los socios puedan percibir por su trabajo en la 
entidad no se integran en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como 
rendimientos del trabajo o como rendimientos (de actividades económicas) distintos de 
los generados por la entidad, sino que su integración se realiza por la vía del régimen de 
atribución de rentas, constituyendo para cada socio una parte de su rendimiento de la 
actividad económica, ya que se trata simplemente de un anticipo o un importe de su 
participación en el rendimiento de la entidad, no estando sometido —por ello— a 
retención.  
 
Consecuencia de la calificación anterior es que las cantidades percibidas por los socios por su 
trabajo en la sociedad no constituyen para esta gasto deducible para la determinación del 
rendimiento neto, precisamente, por constituir un importe de la participación de ese socio en el 
rendimiento neto de la entidad. 
 
Lo que comunico a ustedes con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 
del artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (BOE del día 18). 
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